ÖZET

Bu makalede, Hoca Mustafa Şemsi’nin 1175/1761 yılındaki Cezâyir’e yapılan İspanyol
saldırısı ile ilgili yazdığı Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınan risâle transkribe edilmiş ve
müellifin hayatı hakkında bilgiler verilmiştir. Risâlede, Cezâyir’i ele geçirmenin bütün
Afrika’yı fethetmek anlamına geldiğini çok iyi bilen İspanya’nın olanca gücüyle saldırdığı
bir dönemde, Osmanlı Türkleri’nin ve Cezâyirlilerin direnişi destansı bir şekilde
anlatılmıştır. Osmanlı ve İspanyol güçleri arasındaki mücâdele anlatılırken âyet ve
hadislere yer verilmiş olması dikkat çekicidir. Risâle, süslü bir anlatım tarzına sahiptir.
Anahtar Kelimeler: Kuzey Afrika, Hoca Mustafa Şemsi, Osmanlı Türkleri, Cezâyir.

THE RISALE ON SPANISH ATTACK TO ALGERIA IN 1175
(KHOJA MUSTAFA SHAMSI)

ABSTRACT
In this article, we have transcribed Khoja Mustafa Shamsi's book that he wrote with
Ottoman Turkish about the Spanish attack to Algiers in 1175/1761, and have given
information about author’s life. In this book, the Ottoman Turks and Algerians’
resistance are described in the epic way when Spain attacked Algeria. Spain knew very
well that seizing Algeria meant to conquer of whole Africa. Interestingly, Qur’ânic
verses and hadiths are mentioned to explain tussle between the Ottoman and Spanish
forces. The book that we have examined has a fancyway of expression.
Keywords: North Africa, Khoja Mustafa Shamsi, Ottaman Turkish, Algeria

GİRİŞ
HOCA MUSTAFA ŞEMSİ el-İSTANBULÎ (1229/1813’de sağ)
Cezâyir Tersanesi reisi olduğunu öğrendiğimiz Hoca Mustafa Şemsi’nin

hayatı hakkında pek fazla bir bilgiye sahip değiliz. Çeşme’de Osmanlı
donanmasının ağır yara alması üzerine, askerî alandaki ıslahatlara hız verilmesi
amacıyla memur tayin edilen Baron de Tott’un kurdurduğu “hendese odası”
adıyla açılan ilk dershanenin hocası olarak mühendishane talebelerinden Molla
Mustafa Şemsi bu göreve getirilmiştir.

neticesinde Kalas iskelesinde inşâ edilecek fırkateynin nezaretine memur
edilmiştir. Daha sonra ise 1229/1813 yılında Antalya bölgesinde kaptanlık ile
görevlendirilmiştir.1

Hoca Mustafa Şemsi’nin hayatı ile ilgili az da olsa önemli bilgileri
bulabildiğimiz IRCICA tarafından hazırlanan “Osmanlı Askerlik Literatürü
Tarihi” adlı iki ciltlik eserde müellifin “Barud Hakları Hakkında Türkçe Bir
Risâle ve Barud Hakları Cedveli” adlı bir eserinden bahsedilmektedir.
Konumuzu teşkil eden ve İSAM’ın Osmanlıca Risaleler Veri Tabanında
bulunan “1175 İspanyolların Cezayir Saldırısı Hakkında Risale” de aynı
müellifindir.

RİSALE VE MUHTEVASI
Elimizdeki risale, İSAM Kütüphanesi’nde E 13960 no’lu yazma olarak

kayıtlıdır. Müellifimiz Hoca Mustafa Şemsi’nin belirttiğine göre bu risale; Hicrî
1189 (1775) yılı, Cemâziye’l Evvel ayının 5. Günü ( 4 Temmuz 1775) Cezâyir
topraklarını ele geçirmek üzere yapılan İspanyol saldırısını ve Osmanlı
Türkleri’nin müdafaasını anlatmaktadır. Bu sebeple eser, XVIII. yüzyıl
sonlarındaki İspanyollar ile Osmanlı Türkleri arasındaki Kuzey Afrika’yı ele
geçirme mücadeleleri için önemli bir kaynak niteliği taşımaktadır.

Ayrıca Osmanlı tersanelerindeki ıslahat
hareketleri ve Hoca Mustafa’nın yerine getirdiği görevlerle ilgili olarak daha geniş bilgi için
bkz.: Nurcan Yazıcı, “Osmanlı Devleti’nde Tersane-i Amire Mimarlığı ve Mimarları” Editör:
Özlem Kumrular, Türkler ve Deniz, İstanbul 2007, ss. 381-395.

2 İSAM tarafından risaleye isim olarak verilen H. 1175/M. 1761 yılında Cezâyir’e herhangi bir
İspanyol saldırısı olmamıştır. Eser içerisinde geçen 5 Cemâziyel Evvel 1189/4 Temmuz 1775
yılında ise tarihî kaynaklar saldırıdan bahsetmektedir. Geniş bilgi için bkz.: Aziz Semih İlter,
Şimâli Afrikada Türkler, c. II, İstanbul 1937, s. 69 ve Mehmet Akif Erdoğru, “XVIII.